anas

VARIANTS I FORMES:

Pl. annas, anades, anads.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *anas*, *-itis* (*-atis*) ‘ànec’.

SIGNIFICAT:

‘Ànec’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. med. *ànet*, cat. *ànec*, occ. med. *anede*, occ. *anet*, fr. med. *ane*, esp. *ánade*, pg. *adem*, it. *anatra*, *anitra*.

TESTIMONIS:

- (1) **1018**⁴¹ Puig i Ferreté, *Lavaix* 12, p. 68: recepimus de uos de ipsum auere de Sancta Maria C oues cum C angellos, et XIII annas et X modios de frumtum et quinque metrus de uino.
- (2) **1063** CSCugat II 634, p. 300: de porchos et oues tercia parte et cubos II meliores, et tonnas II meliores et barrilias II et uascula minore, ochas et capones et gallinas et anades exceptus ipsa challera meliore.
- (3) **1066** CSCugat II 650, p. 317: porcs VII et porcels VII et paos VIII et occes VI et anads VI.
- (4) **1078** CSCugat II 694, p. 356: banbacios III de seda et brisals II de oued el porcs VI, exceptus III meliores, et ocas et gallinas et anads.
- (5) s. **XI** Bach, ACSolsona 408, p. 282: dono... omnem nostrum decimum ... tam de pane et uino et oleo siue de omnibus nostris nudrimentis, quem Deus nobis dederit, id sunt, equas et uacas et oueles siue porcos siue gallinas et occas et anads siue lanam et canam et linum.
- (6) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (Urgellia 9, p. 24): uno porcho et inter ochas et anads VII et decem gallinas.
- (7) s. **XII in.** Russell-Gebbet, *MCLT* 17: unes pels de cabridis, et guadengas III, et I guat, et I boraç, et unes mapas, et unes touaies, et flads III de lin, et parilios I anades, et estopa de lin I coua, et caseos VIII obtimos.

⁴¹ El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l'any 1066 (n. 3), ja que només inclou els testimonis que presenten la variant romànica *anads*; GMLC s.u. *anas*.

COMENTARI:

Pel que fa al mot llatí *anas* 'à nec', s'observa, en la llatinitat antiga, una vacil·lació entre *anas*, *-itis* (amb apofonia), forma testimoniada en Plaute i Ciceró, i *anas*, *-atis*, forma emprada per Varró i els escriptors posteriors i d'on han derivat la major part de les formes romàniques.⁴²

El present terme no abunda gaire en el nostre corpus documental i segueix sempre sota la forma *anas*, *-atis*, amb diferents variants. Es troba testimoniada en alguns documents, no anteriors al segle XI, on s'esmenta gairebé sempre al costat d'altre bestiar domèstic, sobretot aus, com oques i gallines (n. 2, n. 3, n. 4 i n. 6).

Des del punt de vista alimentari, dels ànecs se n'aprofitava la carn, els ous i el fetge, i, a la cuina, la seva preparació era igual a la de carn d'oca, tal com apunta Carnevale.⁴³

En el terreny morfològic, s'observa la repetició de la forma plural *anads*, forma del tot romanitzada i molt pròxima fonèticament, si no igual, a l'antiga forma catalana *ànet*. En efecte, la forma originària del català fou *ànet*, esdevingué posteriorment en *à nec*. Segons exposa Coromines, "el pas d'*ànet* a *à nec* és un fet que es retroba en altres mots de forma semblant, com *préste* de *préste*: en general es tracta de la preferència de les terminacions corrents en perjudici de les més rares, que pot actuar més fàcilment en una terminació consonàntica quan es tracta d'una síl·laba àtona".⁴⁴ La grafia derivada *à nec* (*ànech*) sembla que no es troba abans del segle XV segons afirma el mateix autor.

Quant al conjunt de les llengües romàniques, tendiren majoritàriament, com s'ha dit més amunt, a la forma *anas*, *-atis*.

⁴² Vid. DELL s.u. *anas*.

⁴³ CARNEVALE (2011) 31.

⁴⁴ DECat s.u. *à nec*.

animal

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *animal*, *-ālis* 'ésser viu, animal', derivat d'*anima*, *-ae* 'respiració, aire, vida, ànima'.

SIGNIFICAT:

'Animal, bèstia'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ., fr., esp., pg., rom. *animal*, it. *animale*.

TESTIMONIS:

- (1) **879** DipRosselló 126, p. 172: sunt apud uos quingente oues, et centum animalia, et quinquaginta iumenta, et porcos quadraginta, et caballos duos, et asinos quinque, et boues XX.
- (2) **1001** DACCBBarcelona 8, p. 281: cum bubis, ouibus, porcis et asinis, cauallis, honeratis et uacuis, uel cum cetera alia animalia, minima et maxima.
- (3) **1017** Udina, *La successió testada* 105, pp. 275-276: et cum omnia animalia quod habebat et cum omnia uascula maiore uel minore.
- (4) **1049** Chesé, *DipÀger* 28, p. 238: et hoc faciant de pane et uino et carne atque animalia.
- (5) **1055** Ordeig, *Dotalies* 197, p. 173: decimas et primicias de omnibus fructibus, hoc est decimam mensuram et de primitia uigesimam et de nutrimentis animalium et de caseis et alias rebus.
- (6) **1057** Chesé, *DipÀger* 36, p. 253: tam ex auro et argento quam ex animalibus et ornamentis et uestibus, decimam partem ei donent.
- (7) **1155** Gonzalvo, *Pau i treva* 12, p. 57: tam de annona, quam de uino, et nutrimentis animalium omnium, de arboribus, et hortis et omni negocio.
- (8) **1156** Baraut, *DipTavernoles* 155, p. 221: seu de nutrimentis uestrorum animalium nullus a uobis decimas exigat.
- (9) **1173** Gonzalvo, *Pau i treva* 14, p. 71: boues, oues, asinos uel asinas, equos uel equas ceteraque animalia siue sint apta ad arandum.